Syllabus – Shkrim akademik

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Departamenti i Punës Sociale

	Titulli i lëndës:
	Shkrim akademik

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i
studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi –
ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit të mësimit të departamentit

	Mësimëdhënë si i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Avdyl Gashi

	Detajet
kontaktuese:
	avdyl.gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs synon të pajisë studentët me njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për shkrimin akademik. Do të trajtohen format bazike të të shkruarit akademik si eseu, seminari, punimi i diplomës dhe disertacioni. Studentët do të mësojnë teknikat e punës shkencore dhe format e citimit sipas standardeve si APA dhe Chicago Style. Gjithashtu, do të zhvillojnë aftësi për të shkruar CV, letër motivuese dhe kërkesa formale.

	Qëllimet e lëndës:
	· Aftësimi i studentëve për të shkruar në përputhje me standardet akademike.
· Zhvillimi i të menduarit kritik dhe analitik.
· Njohja e strukturës dhe organizimit të punimeve shkencore.
· Praktikimi i përdorimit të burimeve dhe referencave të besueshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët do të jenë në gjendje të:
· Hartojnë punime akademike në përputhje me formatet dhe standardet e njohura.
· Analizojnë dhe interpretojnë në mënyrë kritike tekstet shkencore.
· Përdorin burime të referuara dhe të dokumentuara siç duhet.
· Zhvillojnë argumente të qarta dhe të strukturuara.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0



1

	Konsultimet me
mësimdhënësin
	2
	5
	10

	Ushtrime në
teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,se
minare
	2
	1
	2

	Detyra të
shtëpisë
	1
	3
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose
në shtëpi)
	3
	5
	15

	Përgaditja
përfundimtare për provim
	1
	25
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provi
m final)
	2
	3
	5

	Projektet,prezen timet ,etj
	3
	5
	15

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e
mësimëdhëni es:
	Ligjërata interaktive.
Diskutime dhe analiza tekstesh akademike.
Prezantime të studentëve.
Ushtrime praktike për shkrim akademik.

	Metodat e
vlerësimit:
	
	Komponenti i vlerësimit
	Pikët (%)

	
	
	Kollofiumi I
	40

	
	
	Kollofiumi II
	40

	
	
	Ushtrimet
	10

	
	
	Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë
	10

	
	
	Totali
	100

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Barnet, S. (2008). Shkrimi akademik. Dita2000.
2. Eco, U. (1997). Si të bëhet një punim diplome. Përpjekja.
3. McMillan, K., & Weyers, J. (2010). Si të shkruajmë ese dhe detyra universitare. Qendra për Arsim Demokratik.

	Literatura shtesë:
	1. Kennedy, X. J., et al. (2009). Udhërrëfyes i avancuar i shkrimit akademik. UFO University Press.
2. Shamiq, M. (2006). Si shkruhet vepra shkencore. Logos A.



	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohen:

	Java e parë:
	Prezantim dhe njohje me kursin

	Java e dytë:
	Zhvillimi i ideve dhe hulumtimi i temave

	Java e tretë:
	Të shkruarit si proces dhe fazat e shkrimit

	Java e katërt:
	Stili i të shkruarit dhe llojet e tij

	Java e pestë:
	Paragrafët dhe formimi i tyre

	Java e gjashtë:
	Qartësia dhe konciziteti

	Java e shtatë:
	Përdorimi i burimeve dhe literaturës

	Java e tetë:
	Kollofiumi I

	Java e nëntë:
	Dokumentimi i burimeve – Pjesa 1

	Java e dhjetë:
	Dokumentimi i burimeve – Pjesa 2

	Java e njëmbedhjetë:
	Organizimi teknik i tekstit

	Java e dymbëdhjetë:
	Aspektet përmbajtjesore të shkrimit

	Java e trembëdhjetë:
	Aspektet gjuhësore të shkrimit

	Java e katërmbëdhjetë:
	Analiza e teksteve

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Kollofiumi II dhe përmbledhje




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të respektojnë rregullat akademike të Universitetit të Prishtinës, duke përfshirë ndalimin e plagjiaturës, mashtrimit dhe sjelljeve të papërshtatshme në provime. Pjesëmarrja aktive dhe respektimi i orarit të ligjëratave është e detyrueshme.



